
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� ����� �� ���

DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, tendo por
base o disposto do art. 58, inciso iii e art. 67, caput, da lei 8.666/93,
e o decreto nº 45.600 de 16/03/2016, que regulamenta a gestão e a
fiscalização das contratações da administração,

R E S O LV E :

Art. 1º- Designar o Gestor e os Fiscais do Contrato n° 013/2022 ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Di-
reitos Humanos e a empresa Especialy Terceirização Eireli, que tem
como objeto a prestação de serviços de preparo, fornecimento e dis-
tribuição de 3100 refeições diárias, a preço acessível e subsidiado,
para unidade Restaurante do Povo Regina de Lourdes Vieira, loca-
lizada no município de Petrópolis/RJ, conforme processo SEI-
31/003/4298/2021, como segue:

GESTOR DO CONTRATO

Liliane dos Passos - ID. Funcional nº 5152023-0.

FISCAIS DO CONTRATO

Milene Rodrigues Vargas - ID. Funcional nº 5140649-7

Anderson José da Silva Ferreira - ID. Funcional nº 5107733-7

Art. 2º- O Gestor e o Fiscal terão incumbência de controlar, fiscalizar
e atestar os serviços mensalmente e apresentar relatório sobre a qua-
lidade e a regularidade do serviço, em observância ao instrumento
contratual.

Parágrafo Único - Cópia do relatório pelo Fiscal, com ciência do Ti-
tular da área responsável pelo contrato, deverá ser enviada para Co-
ordenação de Contratos, para integração do processo administrativo
afim.

Art. 3º- Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir de sua publica-
ção, revogada a Portaria SEDSODH/SUBGOGE nº 117 de 24 de maio
de 2024, publicada no DOERJ de 28/05/2024.

Rio de janeiro, 22 de julho de 2024

JOSÉ CARLOS COSTA SIMONIN
Subsecretário de Estado de Governança e Gestão da Secretaria de

Estado de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

Id: 2581581

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO LEÃO XIII
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA DIRETORA
DE 17.07.2024

PROCESSO Nº SEI-E-22/200079/1996 - Marinete Fernandes Ribeiro,
Agente de Administração, matrícula nº 1804766-2, ID. Funcional nº
21422940, CONCEDO 6 (seis) meses de Licença Prêmio, relativa ao
período aquisitivo de 20/02/2010 a 19/02/2020, nos termos do art.129
do Decreto nº 2479/79.

Id: 2581509

FUNDAÇÃO LEÃO XIII

DESPACHO DA PRESIDENTE
DE 19.07.2024

PROCESSO Nº SEI-310003/001056/2024 - RECONHEÇO a dívida
com a servidora requerente, Ione Calisto Cerqueira Leite, cargo de
Chefe de Serviço, ID. Funcional nº 50868446, pertencente ao Quadro
de Comissão desta Fundação Leão XIII, com base no que prevê o
Decreto nº 48.244 de 04/11/2022 e, por consequência, CONCEDO a
conversão em pecúnia de férias não usufruídas no valor de R$ 6.806,
63 (seis mil e oitocentos e seis reais e sessenta e três centavos), de
acordo com Departamento de Recursos Humanos (doc. 77809067) in-
formou que, após consulta ao SIGRH, não foi identificado nenhum pa-
gamento em benefício do requerente em relação à solicitação feita,
seja por via administrativa ou judicial. Além disso, o departamento
também anexou o último contracheque anterior à aposentadoria ou
desligamento (doc. 77653314), bem como os cálculos atualizados de-
vidamente apurados no valor de R$ 6.806, 63 (seis mil e oitocentos e
seis reais e sessenta e três centavos), conforme Certidão de Conver-
são em Pecúnia de Férias nº 018/2024 e Parecer Jurídico 57/2024 da
ASSJUR/FLXIII, favorável, com base no que prevê o Decreto nº
48.244 de 04/11/2022 e Resolução SECC nº 91/2023.

Id: 2581496

FUNDAÇÃO LEÃO XIII
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DA DIRETORA
DE 09.07.2024

PROCESSO Nº SEI-310003/001110/2024 - CARLA VIEIRA MELLO -
ID Funcional nº 2144486-2, matrícula 1804570-8, Agente Técnico -
Recreacionista, CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio rela-
tiva ao período de 30/11/2014 a 29/11/2019, nos termos do art.129,
do Decreto n° 2479/79.

RETIFICAÇÃO
D.O DE 24.07.2018

PÁGINA 18 - 2ª COLUNA
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO DIRETOR
DE 17.07.2018

Onde se lê: Processo nº E-26/013/100001/2018 - CARLA VIEIRA
MELLO ... 30/09/1993 a 24/09/2013 (12 meses);

Leia-se: Processo nº SEI-E-26/013/100001/2018 - CARLA VIEIRA
MELLO ... 30/11/1989 a 29/11/2014 (15 meses).

Id: 2581500

Secretaria de Estado de Turismo

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

DESPACHO DE SECRETÁRIO
DE 19/07/2024

PROCESSO Nº SEI-050001/000546/2024 - RATIFICO a Inexigibilidade
de Licitação em favor da empresa MVS Produções e Eventos LTDA. -
CNPJ: 05.410.878/0001-19, cujo objeto é o apoio financeiro da Se-

cretaria de Estado de Turismo do Rio de Janeiro no evento denomi-
nado Encontro Internacional de Motociclistas de Penedo 2024, a se
realizar entre os dias 01 a 04 de agosto de 2024, no Clube Finlândia,
localizado na Avenida das Mangueiras-Penedo - Itatiaia/RJ, com valor
de aporte de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), com ba-
se no art. 74, caput, da Lei 14.133/2021.

Id: 2581336

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

DESPACHO DE SECRETÁRIO
DE 19/07/2024

PROCESSO Nº SEI-050001/000582/2024 - RATIFICO a Inexigibilidade
de Licitação em favor da empresa VEGA PRODUCOES E SERVICOS
EIRELI. - CNPJ: 25.245.017/0001-30, cujo objeto é o apoio financeiro
da Secretaria de Estado de Turismo do Rio de Janeiro no evento de-
nominado 33ª Expo Agropecuária e 42º Concurso Leiteiro de Visconde
de Imbé - Trajano de Moraes- RJ, a se realizar entre os dias 31 de
julho a 04 de agosto de 2024, no Parque de Exposições de Visconde
de Imbé, localizado na Rua Fritz Mozer - Visconde de Imbé -Trajano
de Moraes - RJ - CEP: 28.750-000, com valor de aporte de R$
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), com base no art. 74, ca-
put, da Lei 14.133/2021.

Id: 2581337

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

DESPACHO DE SECRETÁRIO
DE 19/07/2024

PROCESSO Nº SEI-050001/000463/2024 - RATIFICO a Inexigibilidade
de Licitação em favor da empresa MRC ENTRETENIMENTO E PRO-
MOÇOES DE EVENTO LTDA. - CNPJ: 18.608.503/0001-00, cujo ob-
jeto é o apoio financeiro da Secretaria de Estado de Turismo do Rio
de Janeiro no evento denominado CIRCUITO DE EXPOSIÇÃO ESPE-
CIALIZADA MANGALARGA MACHADOR 2024, que acontecerá entre
os meses de agosto a novembro de 2024 nas etapas das cidades de,
Campos dos Goytacazes, Cabo Frio, Itaipava, Saquarema, Papucaia,
Barra do Piraí, Paty do Alferes e Araruama, com valor de aporte de
R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), com base no
art. 74, caput, da Lei 14.133/2021.

Id: 2581338

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

DESPACHO DE SECRETÁRIO
DE 19/07/2024

PROCESSO Nº SEI-050001/000460/2024 - RATIFICO a Inexigibilidade
de Licitação em favor da empresa FALA ENTRETENIMENTO E
EVENTOS EIRELI. - CNPJ: 27.718.837/0001-27, cujo objeto é o apoio
financeiro da Secretaria de Estado de Turismo do Rio de Janeiro no
evento denominado CIRCUITO TURÍSTICO CULTURAL PAVÃO - PA-
VÃOZINHO - CANTAGALO, a se realizar nos dias 27/07, 03/08 e
10/08 de 2024, na Rua Saint Roman 76 - Copacabana -Rio de Ja-
neiro- RJ, com valor de aporte de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais),
com base no art. 74, caput, da Lei 14.133/2021.

Id: 2581339

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

DESPACHO DE SECRETÁRIO
DE 19/07/2024

PROCESSO Nº SEI-050001/000426/2024 - RATIFICO a Inexigibilidade
de Licitação em favor da empresa ASSOCIAÇÃO PIPA SOCIAL -
CNPJ: 15.006.911/0001-01, cujo objeto é o apoio financeiro da Secre-
taria de Estado de Turismo do Rio de Janeiro no evento denominado
MOVIMENTO PIPA NO AR II, a se realizar entre nos dias 31 de
agosto e 01 de setembro de 2024, no Instituto dos Arquitetos do Bra-
sil, localizado na Rua do Pinheiro, 10 - Flamengo-Rio de Janeiro/RJ,
com valor de aporte de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais) ,
com base no art. 74, caput, da Lei 14.133/2021.

Id: 2581340

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 714 DE 19 DE JULHO DE 2024

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 016/2022, CELEBRADO ENTRE A AN-
TIGA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDA-
DES - SECID, ATUAL SECRETARIA DE ESTA-
DO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLI-
CAS - SEIOP E A EMPRESA SOLOTESTE EN-
GENHARIA LTDA., COMO CONTRATADA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais; tendo em vista o disposto
no processo nº SEI-330018/000982/2021, e

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016.

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 016/2022, que tem por
objeto a "ESTABILIZAÇÃO DE ENCOSTA E OBRAS COMPLEMEN-
TARES, COM ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO NA AV.
DOS FERROVIÁRIOS/ RUA BENJAMIN CONSTANT NO BAIRRO DE
DUAS PEDRAS - NOVA FRIBURGO/RJ", processo administrativo nº
SEI-330018/000982/2021:

G E S TO R :
Isadora Costa Gualberto Rosalino - ID. Funcional nº 5144375-9.
Suplente: Jehniffer Pires de Souza de Belarmino - ID. Funcional nº
5090340-3.

FISCAIS TÉCNICOS:
Mauricio José Feó - ID. Funcional nº 5144507-7;
Lívia Alvim Araujo - ID. Funcional nº 5144689-8.
Suplentes: Júlio Cesar Silva Alves Teixeira - ID. Funcional nº
4425253-6;
Osvaldo da Silva Cavalcante Neto - ID. Funcional nº 5142384-7;
Arlindo Basilio dos Santos Filho - ID. Funcional nº 5141766-9.

FISCAL ADMINISTRATIVO:
Maria Carolina Vila Verde - ID. Funcional nº 5137966-0;
Suplentes: Juliana Ferreira Gazolla - ID. Funcional nº 5109722-2;
Rejane Vasconcelos Cristino - ID. Funcional nº 5139453-7.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a contar do dia 19 de julho
de 2024, revogando as demais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 19 de julho de 2024

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2581434

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 18.07.2024

PROCESSO Nº SEI-460001/000827/2023 - HOMOLOGO e ADJUDI-
CO, nos termos da legislação vigente, a Concorrência Pública nº
011/2023, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para
executar obras de revestimento asfáltico e drenagem de logradouros
públicos do 2° distrito (Lote 2) do Município de Duque de Caxias/RJ,
em favor da empresa ÔMEGA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA.,
no valor total de R$ 121.209.193,39 (cento e vinte e um milhões, du-
zentos e nove mil, cento e noventa e três reais e trinta e nove cen-
tavos).

Id: 2581154

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA EMOP Nº 1.259 DE 18 DE JULHO DE 2024

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO PARA OS FINS
QUE MENCIONA.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMOP, no uso de suas atri-
buições legais, e

CONSIDERANDO:

- o estabelecido nos Artigos 213 a 216 do Regulamento de Licitações
e Contrato da EMOP; e

- a indicação do Diretor de Obras constante do despacho doc. SEI-
79089228.

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão constituída pela Portaria
EMOP nº 653, de 24 de janeiro de 2022 (index 27719079), publicada
no D.O. de 25/01/2022, cuja comissão consiste na gestão e fiscali-
zação da execução a execução da reforma e construção da unidade
escolar na Cidade de Deus (Colégio Estadual Dom Eugênio de Araújo
Salles, ex Colégio Estadual Pedro Aleixo), localizada na Rua Israel, nº
09, Cidade de Deus/Jacarepaguá, no município do Rio de Janeiro, ob-
jeto do processo nº SEI-170002/002458/2021.

Art. 2º - Designar os servidores: GUILHERME NOGUEIRA DE BRITO,
ID. Funcional nº 5125846-3, em substituição ao servidor WANDER-
SON FERNANDES DA SILVA, ID. Funcional nº 2850563-8 e o ser-
vidor RAFAEL PAIVA DE SOUZA, ID. Funcional nº 5121541-1, em
substituição ao servidor ALBERTO MONROY PUERTAS, ID. Funcional
nº 2850538-7, CPF nº 551.947.887-20, CREA 198210439.

Art. 3º - A Comissão em questão passa a vigorar com a seguinte
composição:
Gestor do Contrato:
Diego Scovino Iorio - ID. Funcional nº 4430102-2.

Fiscalização:
Guilherme Nogueira de Brito, ID. Funcional nº 5125846-3;
Rafael Paiva de Souza, ID. Funcional nº 5121541-1.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 18 de julho de 2024

ANDRÉ LUIS RIBEIRO BRAGA
Diretor-Presidente

Id: 2581405

Ler é o maior barato!

Endereços

Rua Professor Heitor 
Carrilho, n° 81 - Centro, 
Niterói - RJ

Av. Presidente Vargas, n° 
1261 (Edifício anexo) - 
Centro, RJ

Shopping Aerotown, Av. 
Ayrton Senna, 2521, Barra 
da Tijuca - Lojas 33 e 34 - RJ

Bangu Shopping

soc
pro

2
,00

R$

Livros
novos

de

até 9,00

programamaisleitura
maisleitura@ioerj.rj.gov.br


		2024-07-23T01:37:29-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




